obrigatoriedade, entretanto, restringe-se aos imóveis cujo valor seja superior a 30 

(trinta) vezes o maior salário mínimo vigente no País. 

Todavia, compreendemos que o valor indicado se encontra defasado, 

porquanto, atualmente, o custo mínimo para a construção de casas populares seria 

de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)1.  

Deve-se levar em conta que a referida norma é datada do ano de 2002, 

quando o salário mínimo era de R$ 200,00 (duzentos reais) e o poder de compra da 

população muito inferior ao atual. Hoje, qualquer negócio jurídico envolvendo direitos 

reais sobre imóveis supera, e muito, a quantia de R$ 36.360,00 (trinta e seis mil, 

trezentos e sessenta reais) – equivalente a 30 (trinta) salários mínimos. 

Assim, considerando que a escritura pública é um ato que gera muito custo 

ao particular, muito embora se reconheça a sua importância ante a segurança que é 

conferida ao ato perante terceiros, entendemos ser necessário majorar o valor 

necessário à observância do registro, para o valor correspondente a 60 (sessenta) 

salários mínimos, atualmente R$ 72.720,00 (setenta e dois mil, setecentos e vinte 

reais).  

De igual maneira, propomos a alteração ao caput do art. 1.793 do mesmo 

diploma legal, na medida em que se busca permitir a possibilidade de que o direito à 

sucessão aberta e ao quinhão que disponha o co-herdeiro possam ser objeto de